Quae religiosa ac moralia principia, ab altera Oceanis Atlantici parte, *Quakeros Americanos* impulerant, ut oppressi hominum generis curam ac tutelam in se suscepissent; eadem *Quakeros Anglicos*, quamvis praesenti miserrimae Afrorum fortis spectaculo non moverentur, nullam tamen hujus rei rationem habere non siverunt. Itaque ad tollendam vel certe sublevandam servorum Colonicorum servitutem nihil non tentarunt, et ex fratum numero nonnullos delegarunt, qui in servorum conditionem, quibuscunque modis, et quantum posset accuratisime, inquirerent; horum igitur opera jam A°. 1783 supremae Britanniae Curiae libellus supplex fuit oblatus, ut Legislatorum interventum et auxilium in servorum Afrorum gratiam invocarent (27); neque tamen tum temporis eorum conamina optimo successu fuere coronata, sed sequenti demum saeculo reservatum erat, tanto tamque praeclaro triumpho gestire.

VI. Inter illos, qui ante agitatem publice de servorum commercio tollendo quaestionem, Afrorum causam in

• Dienst-Verpflichtungen auf bestimmte zeit; in den südlichen und westlichen Staaten besteht zwar noch die Sklaverei, aber der Sklavenverkauf ist verboten und für künftige Freylasung gesetzlich im Voraus gesorgt." cet. Cf. autem Bredow l. l. An. 1806. pag. 438.

(27) Vid. Frosfard l. l. T. I. pag. 49 et 50. Fratrum autem delegatorum nomen, Gallice rédditum, erat *l'Assemblée des souffrances*, libelloque supplici fuit inscriptum *situation de nos semblables, les Africains opprimés, présentée respectueusement à la sérieuse considération du Corps Législatif de la Grande-Bretagne, par le peuple nommé Quakers*. Vid. Frosfard l. l. pag. 50. in nota. Cf. etiam *Annales des Voyages, de la Géographie et de l'Histoire par M. Malte-Brun* T. XXIV. Cah. 70. pag. 78 et 79.

L

in Anglia tum scriptis, tum factis strenue suscepserunt, adeoque sub publicam populi hac de re opinionem committivadam et ad humanitatis partes trahendam plurimi contulerunt, principem locum occupat vir omni laude dignissimus, Granville Sharp, Jctus. Hic enim cum Britanniae legibus singulorum libertatem egregie tueretur (28), repugnare censeret morem illum, quo ferri ex Coloniis cum helis suis in Angliam trajecti, ut, durante navigatione, famulorum munere fungerentur, deinceps in Colonias mittebantur et vendebantur, A°. 1772 ejusmodi causam coram summo Tribunal, *the King's Bench* dico, praeclare defendit, et, licet ab altera parte starent viri doctrina legumque peritia conspicui, tandem vixit exsilit; lata enim sententia fuit, qua quicumque Britanniae solum attigisset, continuo patriae addiceretur cuiuslibet ac solidi juris esse judicaretur (29). Multa existant Viri celeberrimi opera, in quibus hanc similem sententiam ab aliis exprimitur.

(28) Eandem sententiam eleganter olim expresserat celeerrimus Anglorum Poëta Shakespeare, hisce versibus:

*» Slaves cannot breathe in England; if their lungs
receive our airs, that moment they are free;
» They touch our Country, and their shackles fall.
» O! this is noble!*

(29) Vid. *Frosard L. L. T. I.* pag. 55—56. et *Annales des Voyages, de la Geographie et de l'Histoire par M. Mahe-Brun T. XXIV. Cah. 70.* pag. 79. Simitis quaedam res in Patria nostra An. 1736. et 1737 apud Magistratum Amstelodamensem agitata, et modis modo decisâ fuit; sed, re per appellationem ab altera parte ad Cuniam Hollandiam provocata servus succubitus unde iterum ad Supremum Senatum appellatum et sententia Curiae confirmata fuit. — Vid. A. Haboyer *Disc. de natura et iudicio servitutis tum ex J. N. filii legibus Civ. Hebreorum, Romanorum, et etiam Belgarum;* cuius in appendice ipsam Curiae sententiam invicit.

ve materiem tractat, atque animus cernitur humani generis amantisimus (30).

Neque etiam omitti hic debet James Ramsay, qui cultus Divini Sacerdotis munere funeris, virginis eleciter annos in Sancti Christophi insula commemoramus fuit, et in patriam redux librum edidit (31), accuratissimam miserrimae Servorum Colonicorum conditionis descriptionem continentem, nec non quaedam monita de institutione religiosa et litteraria eorum non negligenda. Quo quidem opere tum ingentem nominis laudem, tum etiam multos inimicos ex Colonorum in primis numero, quorum crudelitatem et sordidam avaritiam vividis coloribus depinxerat, fibi conciliavit. Fuerit etiam tum temporis in Anglia nonnulli servitutis patroni, qui illum librum refellere conati sunt; sed, quoniam non tam ipsam rem, quam scriptoris personam injuriose aggrediebantur, validum pro egregii Viri operis veritate argumentum ipsi suppeditaverunt (32).

Nihil tamen super hac re editum fuit, quod cum celeberrimo Clarksoni opere, tam sermonis elegantia, et perspicuitate, quam relatorum probata fide, et emendacionum commendatarum conspicua utilitate possit comparari.

(30) Vid. Frossard I. I. pag. 56. Decem ejusnumérantur opuscula, quorum tamen praecipuum est illud, quod *Limits Servitutis* dicitur; praeterea notissima sunt: *A Representation of the injustice and dangerous tendency of tolerating slavery in England.* 1769 et *Inquiry into the principles of villainage.* 1771.

(31) Operis titulus, Gallice redditus; hic est: *Essai sur le traitement et la conversion des esclaves dans les Colonies Anglaises.*

(32) Vid. Frossard I. I. T. I. p. 56-58.

ri (33). Academia Cantabrigiensis (34) A°. 1787, praemio proposito omnes invitaverat, qui virium periculum in tanta materie facere vellent, ut, adductis ponderatisque ab utraque parte argumentis, quidnam de commercio servorum ejusque justitia atque utilitate sentiendum esset, dilucide exponerent (35); Clarksonus, materiae gravitate excitatus et laudis literariae amore, uti ipse ingenue fassus est, in primis captus (36), omnem hanc rem proprius indagavit, et, statuto ab Academia tempore, unanimi judicum sententia praemium retulit (37). Ab eo inde tempore vir doctissimus, non tam laudis captandae, quam generis humani salutis promovendae gratia, cum et ipse optime perspicueret, quam parum damni metus ad excusanda horrenda Europaeorum crimina valeret, indefesus Afrorum defensor factus est (38). Operis autem laudati summa huc reddit: primum servorum commercium nulla civitati commoda afferre et privatis universe perniciosum esse, nautarumque sepulchrum recte vocari posse, probatur; contra, fructuum, quos Guinea profert, commercium civitati privatisque utilissimum, et nautarum peritorum feminarium fore, perspicuis docetur argumentis. Deinde servorum commercii sublationem nullo damno Colonias Occidentales affecturam, sed majoris etiam lucri spem allaturam, patet; quia, primo major foret Colonorum fe-

(33) Operis titulus hic est: *Essay on the impolicy of the Slave-trade.* Londini 1788.

(34) Cambridge.

(35) Vid. Frosard l. l. pag. 58.

(36) Vid. *Annales des Voyages, de la Geographie et de l'Histoire par M. Malte-Brun,* T. XXIV. Cah. 70. p. 78.

(37) Vid. Frosard l. l. pag. 58.

(38) Vid. M. Malte-brun l. l. pag. 78.

securitas et jacturae, propter servorum tumultum, fugam, mortem, aliamve causam minor metus; secundo servi, propter copiae quotannis ex Guinea afferri solitae defectum, necessario mitius habiti, suaviore vitae genere fruerentur et heris magis forent addicti; tertio, tempore belli Coloniae minori periculo forent expositae; quarto, uberior foret vectigalium proventus; postremo, fructuum industriae Europaea largior foret consumptio. Quibus expositis et probatis, summo jure celeberrimus auctor concludit, servorum commercium tam politicum, quam morale vitium esse (39).

VII. Praeter laudatos autores, alia etiam minora opera hoc tempore in Anglia prodierunt, quae cum ad commovendam publicam populi opinionem pro virili contulerint, brevissima eorum mentio omittenda non est. Haec inter eminent *Literae Africani*, auctore incerto; nec non *Falconsbridgei*, quondam chirurgi in navi, Afris transportandis inservienti, relatio; summa quoque laude digni sunt *Janus Newton* et *Stanfield*, qui, quum multos annos horrendum servorum commercium ipsi exercuisserint, culpam suam melius se expiare non posse rati fuerunt, quam atrocem saevitiam nefandaque crimina, quibus hoc commercium anam dare solet, promulgando; denique *M. Wesley*, Sectae Methodistarum princeps, praecipua, quibus servitus damnanda est, argumenta brevi admodum compendio egregie collegit (40).

Neque tantum scriptis editis, sed etiam orationibus, a celeberrimis Verbi Divini praeconibus, coram omnibus
ge-

(39) Cf. cum ipso Clarkfonti opere *Malte-brun L. L.*
pag. 136—138.

(40) Vid. *Frostard L. L. T. I.* pag. 58 et 59.

generis, aetatis, loci. Auditorum frequentissima corona, habitis servorum causa insigniter fuit promota. Hos inter primis nominantur Hayter, Nordovici; Warburton, Glocestriæ; John Warren, Bonii (41); Cornwallis, Lichefildæ et Conventriæ Episcopi, et ante annos Bielby Porteus, celeber Londini Episcopus, qui edita orationum, doctrinæ et elegantiae laude conspicutum, collectione præcipue inclaruit (42). Praeterea Afrorum causam, habitis e suggestu, Christianæ religioni dicato, orationibus, strenue defenderunt Priestley (43), Peckard, Collegii, Magdalenaæ sacri, quod Cantabrigiae est, Praeses, M. Mason, Hughes, William Agutter, aliique (44).

Quo tamen virorum, morum probitate et cultura, omniq[ue] doctrinæ et eruditio[n]is genere clarissimorum, separata conatina redderentur efficacia, et in unum, ac ita dicam, centrum collineantia, propositum sibi scopum citius ac commodius attingerent, A. 1787 Londini electa societas fuit, cui, ut servorum commercium tolleretur, nonne studium impendendi omnemque operam travandi consilium fuit. Haec societas, quæ Praesidem statuta est virum inter strenuos Afrorum causæ defensores celeberrimum, Granville Sharp, cuiusque fiduciis multa supremæ Angliae Curiae membra, interque eos Pittius et Foxius, nominis laude clarissimi, annunctorabantur, multas in ceteris Regni partibus Societatem.

(43) Bangor. Vid. Bruzen la Martinière, & voce Bangor.

(42) Vid. Frossard L. I. pag. 60.

(45) Idem novis in arte chemick intentionibus magnam nominis laudem acquisivit.

(44) Vid. Frossard L. II. pag. 61. (See p. 117)

tates, veluti alia mater, peperit, quas inter ~~decibus~~^{libris} de servorum commercio editis (45), in primis eminuit societas Mancuniensis (46). — Quomodo autem contra conjunctos summorum virorum conatus, viginti annos summa animi contentione in suprema Britanniae Curia hac de re certatum sit, ad sequens caput propriè pertinet, adeoque eo rejiciemus.

VIII. Superest, ut, quos aemula Gallia tulit servorum Afrorum fautores, paucis recenseamus; nam, quod ad ceteras Europae regiones, in primis ad Patriam nostram attinget, nullum ibi, quantum quidem ego scio, hoc tempore aliquis nominis opus prodidit, quo Servorum Afrorum causa coram justitiae humanitatisve Tribunali acta fuerit (47).

E Gallis autem ante omnes nominandus est Celeberrimus Montesquieu, qui, quin i hominis encyclopaedia officia optime cognita haberet, in immortali suo opere Europaeo, omnem humanitatem erga Guineae incolas turpiter proterentes, non vituperare non potuit, Quod ut faceret, futilia illa argumenta, quibus tantae atrocitates vulgo defendi solebant, lepide exposuit, et, cum eos, qui aliquam iis vim tribuerent, omnium secessu expondere judicaret, ad probandum tamen contraria